

(4)

10. Critically examine the statement that, "Law is the command of the sovereign" and state whether this concept applies to Indian Judicial system.
"विधि संप्रभु का समादेश है।" इस कथन का आलोचनात्मक परीक्षण करते हुए बताइए कि क्या यह सिद्धान्त भारतीय न्याय व्यवस्था पर भी लागू होता है।
11. Write an essay on economic approach to law.
विधि के आर्थिक दृष्टिकोण पर एक निबन्ध लिखिए।
12. "The aim of social engineering is to build an efficient structure of society as possible, which involves the balancing of competing interests."
Comment.
"सामाजिक अभियांत्रिकी का उद्देश्य जितना भी सम्भव हो सके एक समाज के सशक्त ढाँचे की रचना करना है, जिसका मुख्य कार्य परस्पर-विरोधी हितों में सामंजस्य स्थापित करना है।" विवेचना कीजिए।
13. "Movement of progressive societies has hitherto been a movement from status to contract."
Comment
"प्रगतिशील समाजों का संचालन अब तक हैसियत से संविदा तक संचालन का रहा है।" विवेचना कीजिए।

11200-4-

A
(20123)
LL. B. - I Sem.

Roll No.

11200

LL. B. Examination, Dec. 2022

LAW-I

Jurisprudence

(K-1001)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : This paper is divided into three Sections – A, B and C. Section-A contains Very Short Answer Questions, Section-B contains Short Answer Questions and Section-C contains Descriptive Answer Questions. Attempt all the Sections as per instructions.

इस प्रश्न-पत्र को तीन खण्डों—अ, ब तथा स में विभाजित किया गया है। खण्ड-अ में अति लघु उत्तरीय प्रश्न, खण्ड-ब में लघु उत्तरीय प्रश्न तथा खण्ड-स में विस्तृत उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

This Section contains five questions, all questions are compulsory. Each question carries 4 marks. Very short answer is required. 4×5=20

(2)

इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Sanction.
स्वीकृति।
2. Justice Holms.
जस्टिस होम्स।
3. Manu.
मनु।
4. Bentham.
बेन्थम।
5. Does international law is law according to Austin?
ऑस्टिन के अनुसार क्या अन्तर्राष्ट्रीय विधि, विधि है?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

This Section contains three questions, answer any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required. $10 \times 2 = 20$

इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। लघु उत्तर अपेक्षित है।

(3)

6. "Law grows with growth, strengthens with the strength of people and finally dies away as a nation loses it's nationality." Explain.
कानून लोगों की वृद्धि के साथ बढ़ता है व उनकी सहायता के साथ मजबूत होता है व अन्त में राष्ट्र की राष्ट्रियता के साथ ही समाप्त होता है।" व्याख्या कीजिए।
7. "Jurisprudence is the eye of law." Discuss. —Lash
"विधिशास्त्र कानून का नेत्र है।" समीक्षा कीजिए।
8. Write short note on Dugrit's doctrine of 'Social Solidarity'. <https://www.ccsustudy.com>
ड्यूग्रिट के 'सामाजिक समेकता' के सिद्धान्त पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C

खण्ड-स

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

This Section contains five questions, answer any three questions. Each question carries 20 marks. Answer must be descriptive. $20 \times 3 = 60$

इस खण्ड में छः प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss fully the past theories of natural law school of Jurisprudence.
विधिशास्त्र की प्राकृतिक विधि विचारधारा के प्राचीन सिद्धान्तों का विस्तृत वर्णन कीजिए।